Hermannus domicellus in Abus — — cum predilecta conthorali legitima Agnete, Bernhardo ac Ludolfo filiis nostris et Agnete filia nostra sein Recht in advocacia curtis in Elvether dicte Monekinhof prope Aldenzele an Abt, Propst und Konvent des Klosters Werben abgetreten. In cuius rei testimonium — — — sigillum nostrum pro nobis et Agnete coniuge nostra preamanda, Bernhardo et Ludolfo filiis nostris et Agnete filia nostra — — est appensum. Et ad maiorem firmitatem — — — rogavimus virum nobilem dominum Ludolfum dominum de Steynvordia, fratrem . . coniugis nostre predictae, et virum famosum dominum Henricum dominum de Borclo, avunculum nostrum diligendum, ac viros honestos Rodolfum Brinkinc, Cesarium de Redebroke, Gossvinum de Burse ac Johannum de

Ramesberghe castrenses nostros sigilla sua una cum sigillo nostro presentibus appendere. — Et nos Ludolfus dominus de Steynvordia, Henricus dominus de Borclo, Rodolfus, Cesarius. Gossvinus et Johannes castrenses predicti befunden die von ihnen geschēhene Mitbefiegelung. Acta sunt hec in Ahus presentibus ibidem viris discretis et honestis predictis et aliis nostris castrensibus, Mathia dicto Sasse seniore, Mathia Sasse iuniore ac Gerharde eius fratre castrensibus in Nyenborgh ac aliis probis et honestis. Datum anno domini millesimo CCC^{mo} tricesimo octavo, feria secunda infra octavas Pasche.

Original; die drei ersten Siegel sind schön erhalten, die drei letzten haben kleine Beschädigungen.

Die in der Elster Lescap gelegenen Höfe werden im Markenrecht²⁷⁾ der Lutte einzeln aufgeführt. Von denselben verfolgen wir zunächst die weitere Geschichte²⁸⁾ des Sattelhofes Monnikhof, den die Abtei fortan in Zeitpacht gegen eine jährliche Pachtsumme von 12 Mark Münsterisch verpachtete. So vergab ihn der Propst Nicolaus vamme Steyne 1366 Februar 25. an Arnd vamme Roedenberge. Gerhard von Reppel und sein Sohn Hermann erhielten den Hof 1398 April 4. auf Lebenszeit gegen Jahrespacht von 10 Mark Münsterisch, ebenso 1409 Mai 15. Ritter Hermann von Reppel und seine Frau Johanne von Hachfort, 1430 Mai 3. Hermann von Reppel²⁹⁾ mit seinen Söhnen Friedrich und Hermann. Friedrich von Reppel trat die Pacht 1487 Januar 21. an Hermann von Westerholt und dessen Sohn Heinrich ab, welche dieselbe Februar 16. übernahmen. Als Pächter auf Lebenszeit gegen 12 rheinische Gulden folgen 1508 die Brüder Bernd und Borchart von Westerholt, des Hermann Söhne, 1541 und 1564 des verstorbenen Borchart Söhne Hermann, Droste zu Vollenhove, und Bernard, 1593 nach dem Tode des Hermann dessen Tochter Anna und Agnes von Westerholt auf Lebenszeit, Pacht 20 rheinische Goldgulden. Es folgen der Dsnabrückische Rittmeister Wennemar